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TEOLLISUUS- JA LIIKENNE-
ARKEOLOGIAA POHJOIS-SAVOSSA 

Katsaus Museoviraston kenttäkauden 1999 
tutkimuksiin 

Karim Peltonen 

Vaikka Suomessa on viimeisen noin kymmenen vuoden aikana suoritettu 
lukuisia teollisuusperintöön kohdistuvia arkeologisia tutkimuksia, ei 
varsinaista teollisuusarkeologista tutkimussuuntaa ole maahamme muo-
dostunut. Syynä ovat olleet tutkimusten hajanaisuus ja sattumanvaraisuus 
sekä tulosten jääminen julkaisemattomiksi, mitkä seikat osaltaan ovat 
haitanneet alan pitkäjänteistä kehittämistyötä. Museoviraston Pohjois-
Savossa vuodesta 1996 alkaen suorittamat teollisuus- ja liikennekohteiden 
restauroinnit muodostavat hankekokonaisuuden, jossa arkeologisia tut-
kimuksia on muutaman vuoden ajan pyritty kehittämään aiempaa 
ohjelmallisemmin. Ohessa esitellään kuluneen kauden kenttätyöt sekä 
arvioidaan saavutettuja tuloksia. Suoritetut tutkimukset toivottavasti 
auttavat osaltaan teollisuuskohteiden arkeologisen tutkimustyön kehit-
tämisessä. 

Saarikosken ka nava 191 0-luvulla. Kuva : Kanava museo . 
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Museovirasto Pohjois-Savossa 

Museoviraston rakennushistorian osas-
ton ensimmäinen restaurointikohde 
Pohjois-Savon alueella oli Jyrkkäkosken 
ruukki Sonkajärvellä. Vuoden 1996 ke-
sällä aloitetun hankkeen päätyttyä vii-
me vuonna ovat vuorossa olleet 
Salahmin ruukki Vieremällä, Saarikos-
ken sulkukanava Iisalmessa ja Koillis-
Savon talonpoikaiset raudanvalmistus-
paikat Juankoskella ja Rautavaaralla. 
Työministeriön Pohjois-Savon TE-kes-
kuksen kautta rahoittamien hankkeiden 
kokonaiskustannusarvio on noin 10 
Mmk, josta tämän vuoden osuus on ol-
lut noin 3,8 Mmk. 

Museovirastolle Pohjois-Savon järvi-
malmiruukkien restauroinnit ovat olleet 
jatkoa vuonna 1994 valmistuneelle Ilo-
mantsin Möhkön restauroinnille. 
Vastaavantyyppisiä suurehkoja työ-
ministeriön työllisyystyövaroin rahoit-
tamia ruukkirestaurointeja virastolla on 
Länsi-Suomessa ollut yksi, Kullaan 
Leineperi 1988-1994. Lisäksi pienem-
piä restaurointitöitä on työllisyystyö-
varoin tehty Stömforsin (Ruotsin-
pyhtää) ruukilla. Tällä hetkellä Museo-
virastolla on tässä artikkelissa 
esiteitävien ruukkikohteiden lisäksi -
käynnissä laaja Karkkilan masuunin 
restaurointityö sekä Haapakosken (Piek-
sämäen mlk) masuunin restaurointi. 
Kaikkiaan maassamme on kahden viime 
vuosikymmenen aikana Museoviraston 
kautta rahoitettu yhteensä noin 11 
mukinalueen hoito- ja restaurointitöitä 
tai niiden suunnittelua. 1 Töiden pääta-
voitteena on yleensä itseisarvoisesti ol-
lut kohteissa olevien raunioiden tai ra-
kenteiden kunnostaminen ja niiden 
säilymisedellystysten parantaminen. Vii-

me vuosien aikana kohteiden nähtävyys-
ja käyttöarvon kohottaminen on kuiten-
kin muuttunut yhä merkittävämmäksi 
tavoitteeksi, mikä on näkynyt muunmu-
assa aikaisempaa rohkeampana suoja-
rakenteiden suunnitteluna ja 
rekonstruointeina. 2 

Museoviraston Pohjois-Savon hank-
keiden tavoitteet ovat etupäässä matkai-
lullisia ja kansanvalistuksellisia; tarkoi-
tus on erilaisin raivaus-, kaivaus- ja 
suojaamistöin kohottaa kohteiden 
nähtävyysarvoa ja saattaa niihin liittyvä 
historia paremmin yleisön ulottuville . 
Alueellisena tavoitteena on muodostaa 
kohteista maakunnallinen, järvimalmin 
teollista ja esiteollista jalostusta ja toi-
minnan synnyttämiä ympäristöjä esitte-
levä matkailureitti. Päävastuu kohteiden 
matkailullisessa kehittämisessä, tuot-
teistamisessa, on Pohjois-Savon ruuk-
kien kehittämishankkeella . Iisalmen 
Saarikosken kanava poikkeaa ruukeista 
histori ansa ja käyttötarkkoituksensa 
puolesta. Hanke jatkaa kuitenkin Mu-
seoviraston aikaisempia kanava-
restaurointeja, ollen nyt järjestyksessä 
kolmas kunnostettava puusulku- aikai -
semmat ovat Ilomantsin Möhkön kana-
va 1988-1994 ja Suonenjoen Kuiva-
taipaleen kanava 1993-1996. Valmistut-
tuaan sulku toimii jälleen osana Kiuru-
joen väylää, mahdollistaen osaltaan 
veneliikenteen Kiuruvedeltä Iisalmeen 
ja edelleen muualle Saimaan alueelle. 

Teollisuuskohteiden arkeologiasta 

Teollisuus- ja liikennehistoriallisten 
kohteiden restaurointeja on maassamme 
tehty jo parin vuosikymmenen ajan, 
mutta töiden yhteydessä tehtäviin arke-
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ologisiin tutkimuksiin on panostettu 
vasta 1990-luvun puolivälistä lähtien. 
Ensimmäisiä restaurointihankkeita, jois-
sa mukana on ollut arkeologi alusta al-
kaen, ovat edellä mainitut Sonkajärven 
Jyrkkäkosken ruukin ja Karkkilan 
Högforsin masuunin restaurointityöt. 
Saatujen kokemusten perusteella 
tutkimuspanosta on uusissa hankkeissa 
lisätty ja kehitetty, ja Museoviraston 
rakennushistorian osaston tavoitteena 
on ollut laatia menettelytapaohje (Code 
of Best Practice, CBP) ohjenuoraksi 
restaurointikohteiden arkeologisille 
tutkimuksille. Taustalla on vaikuttanut 
huoli siitä, että restaurointityöt kohtee-
seen kajoavina aina tuhoavat autentti-
sia rakenteita ja hävittävät niissä mah-
dollisesti piilevää korvaamatonta infor-

maatiota. 3 Vallinnut käytäntö ei myös-
kään ole vastannut antikvaarista toimin-
taa sääteleviä kansainvälisiä sopimuksia, 
eettisiä ohjeita tai omaa lainsää-
däntöämme. 4 Rakennushistorian osas-
ton menettelytapaohjeessa arkeologia 
onkin p yritty integroimaan osaksi 
restaurointiprosessia ja saattamaan se 
restaurointia ohjaavaksi ja dokumen-
toivaksi toiminnaksi. Samalla tavoittee-
na on ollut kenttätyömentelmien tekni-
nen ja teoreettinen kehittely alan 
ajan tasaistamiseksi. 

Salahmin ruukin restaurointi 

Salahmin ruukki sijaitsee Murennusjoen 
varressa, Kyhiänkosken partaalla. 

Jyrkkäkosken ruukinalue 1890-luvullo, ruukinhoitajano 1890-97 toimineen Pehr Granfeltin kuvaamana. Kosken oi-
keal la rannalla skotlantilaistyyppisen nk. Uuden masuunin suojarakennus, vanhempi multahirsimasuuni jää taustalle 
kuvan keskellä . Kuva : yksityiskokoelmat j kopio MV:RHOA. 
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Ruukille on Vieremän kirkolta matkaa 
noin 20 kilometriä pohjoiseen. Ruukin 
historia alkaa vuodesta 1807, jolloin 
alun perin veljekset Elias ja Lars 
Dahsltröm yhtiökumppaninaan vapaa-
herra Simon Wilhem Carpelan aloitti-
vat harkkohytin rakentamisen Salah-
mille. Sodan hidastuttamana laitos val-
mistui vasta vuonna 1810. Kokonaisuu-
teen kuului kivinen harkkouuni, 
kankivasarapaja sekä mylly ja saha. 
Ruukin tuottama rauta oli laadukasta, 
mutta lähinnä vedenpuutteen vuoksi 
ruukin vuosituotanto jäi pienehköksi. 5 

Lupaavan alun jälkeen alkuperäiset 
omistajat luopuivat pian yrityksestään ja 
ruukki siirtyi usean eri omistajan kaut-
ta lopulta raahelaiselle kauppaneuvos 
Zachris Franzenille. Kauppaneuvoksen 

ajasta muodostui ruukin kulta-aikaa . 
Salahmista tuli keskus laajalle 
ruukkiyritykselle, johon kuuluivat Saa-
rikosken, Nissilän ja Kauppilanjoen 
apuhytit sekä Jy rkkäkosken masuuni. 
Ruukin viereen kohosi kartano kaikki-
ne siihen kuuluneine talousraken-
nuksineen. 

Franzenin kuoleman jälkeen (1852) 
ruukki säilyi perikunnan omistuksessa 
aina vuoteen 187 4. Laitokseen tehdyt 
investoinnit olivat pieniä eikä varsinai-
sesti mitään uutta ruukille rakennettu. 
Uuden omistajan, Paul Wahl & Co:n 
myötä ruukin toimintaa tehostettiin ja 
sille rakennettiin uusi skotlanti-
laistyyppinen masuuni. 

Salahmi säilyi Paul Wahl & Co:n 
omistuksessa aina vuoteen 1909, jolloin 

Salahmin skotlanti laistyyppisen masuunin suojarakennus 1920. Pahasti ränsistynyt rakennus purettiin 1960-luvulla. 
Kuva: Samuli Paulaharju, MV:RHOA. 
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se yhtiön konkurssin myötä siirtyi osaksi 
A. Ahlströmin laajaa omaisuutta. Mah-
dollisesti ruukki toimi vielä vuonna 
1909 , mutta pian tämän jälkeen se sai 
jäädä tyhjilleen. Koskeen rakennettiin 
vuonna 1919 sähkövoimala (uusittu 
19 53 ja 199 6) ja vanhoissa tehdas-
rakennuksissa toimi vuosina 1919-20 
terva- ja tärpättitehdas. Masuuni puret-
tiin 1930-luvulla ja tyhjilleen jäänyt ja 
uhkaavasti rapistunut masuunin suoja-
rakennus 1960-luvulla. Ruukinalueen ja 
Kyhiänkosken vesivoiman osti 1950-lu-
vun alussa Savon Voima OY, jonka omis-
tuksessa mukinalue ja voimala yhä ovat. 

Vieremän Salahmin ruukin restau-
rointi aloitettiin kuluvana vuonna . 
Kustannusarvioitaan noin 0,5 Mmk:n 
suuruinen hanke on vuoden mittainen 
ja sen tarkoituksena on raivata esiin 
mukinalueelta pahoin maan ja kasvilli-
suuden peittoon joutuneet tuotantora-
kennusten rauniot. Työt mukinalueella 
aloitettiin kesäkuussa raivauksin ja nii-
tä jatkettiin elokuussa arkeologisin 
kaivauksin. Hieman yli kaksi kuukaut-
ta kestäneiden kaivausten tavoitteena oli 
selvittää eri tuotantolaitosten sijaintia ja 
säilyneisyyttä sekä samalla huolehtia sii-
tä, että rauniot tulevat asianmukaisesti 
paljastettua ja dokumentoitua. Pääta-
voitteena oli masuuntn Ja sen SUOJa-
rakennuksen perustusten paikallis-
taminen. 

Raunioiden paikannus onnistui erin-
omaisesti, samoin paljastuneet rakenteet 
saatiin dokumentoitua vähintäänkin 
tyydyttävästi. Masuunin ja sen suoja-
rakennuksen jäännökset osoittautuivat 
paljon luultua paremmin säilyneiksi ja 
erityisesti tuotannossa käytetyn 
puhallusjärjestelmän laitteiden perus-
tukset ja ilmaputkistot ovat säilyneet 

enttaln hyvin. Lisäksi esille kaivettiin 
lämminilmalaitteen ja ruukin myllyn 
raunioita. Havainnot selkiyttävät myös 
masuunin suojarakennuksissa toimineen 
tervatehtaan vaihei ta ja rakennetta. 
Kenttätöissä käytetyistä mentelmistä 
voidaan todeta, että luonnollisiin ker-
roksiin perustunut dokumentointi toi-
mi hyvin. Lopulliset arviot voidaan kui-
tenkin esittää vasta jälkitöiden päätyt-
tyä. 

Koillis-Savon harkkohyttipolku 

Vuonna 1998 suoritetun inventoinnin 
perusteella Juankosken ja Rautavaaran 
kuntien alueilta tunnetaan noin neljä-
kymmentä - usein hyvinkin näyttävää 
- vanhaa talonpoikaista raudanvalmis-
tuspaikkaa, jotka välillisten lähteiden 
perusteella voidaan ajoittaa 1700- ja 
1800-luvuille. Juankosken (Strömsdahl) 
ruukin perusatamisajalta 1746 tiede-
tään , että raudanvalmistus kuului seu-
dun talonpoikien säännöllisiin sivu-
elinkeinoihin ja ruukki käytti pitkään 
hyväkseen talonpoikien toimittamaa 
harkkorautaa. Itä-Suomen ruukkiteol-
lisuuden laajentumisen myötä erilaiset 
rajoitukset ja koventunut kilpailu teki-
vät talonpoikaisesta raudanvalmis-
tuksesta kannattamatonta. Koillis-Sa-
vossa talonpoikien raudanvalmistus lak-
kasi kuitenkin lopullisesti vasta poikke-
uksellisen myöhään, 1800-luvun alku-
puolella. 6 Yhdessä Juantehtaan toimin-
taan liittyvien kalkki- ja kvartsi-
louhosten kanssa talonpoikaiset hytin-
paikat muodostavat Koillis-Savossa his-
toriallisesti merkittävän ja hyvin säily-
neen kokonaisuuden - esiteollisen 
raudanvalmistuksen maiseman - joka 
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ainutlaatuisella tavalla ilmentää Itä-Suo-
men raudanjalostuksen historiallisia vai-
heita, erityisesti järvimalmin talonpoi-
kaisen jalostamisen vaihtumista teol-
lisuudeksi. 

Koillis-Savon Harkkohyttipolku -
hankkeen tarkoituksenana on tutkimuk-
sin tuottaa lisätietoa seudun 
esi teollisesta raudanvalmistuksesta sekä 
saattaa tieto yleisön ulottuville. Kaksi-
vuotisen ja noin 880 000 mk maksavan 
hankkeen tavoitteena on kohottaa 
harkkohyttien nähtävyysarvoa 
raivaamaila niitä kasvillisuudesta sekä 
rakentamalla niiden varaan viitaitettu 
reitistö eli polku ja järjestämällä reitille 
opastuskeskus sekä harkkohytin 
rekonstruktio raudanvalmistuksen ha-
vainnollistamiseksi. Kouluttamalla seu-
dun turisti- ja eräoppaat reitillä 
opas ta j iksi reitti toimii itsenäisenä 
nähtävyytenä ja tukee siten alueen mat-
kailua. 

Inven toin ti tietojen perusteella seu-
dun harkkohytit ovat kaikki rakenteel-
taan identtisiä. Kohteissa on aina 
kuoppamainen ja usein laaja miilu sekä 
yksi tai useampi kivestä rakennettu ja 
kuonakasojen ympäröimä hytinpiippu. 
Miilu ja piippu ovat yleensä vain muu-
taman metrin päässä toisistaan siten, 
että kohteiden kokonaispinta-alaksi 
muodostuu vain muutaman sata neliö-
metriä. Runsaimmillaan kuonaa on 
kohteilla useita kymmeniä kuutioita, 
mutta on myös kohteita, joissa kuonan 
määrä jää vain muutaman kuutioon. 

Kuluvana vuonna reittihankkeessa 
tutkittiin kahta Juankosken Säyneisiin 
sijoittuvaa hytinpaikkaa. Kaivauksissa 
saatiin uutta tietoa hyttien 
rakentamistavoista sekä kohteiden sisäi-
sestä toiminnallisesta rakenteesta. Koh-

teista ensin tukittu Säyneisten Kuikka-
puro osoittautui useampaan kertaan 
käytetyksi hytiksi, ja tällä kohteella 
hytin piippu oli uusittu joitakin kerto-
ja, mikä osaltaan vaikeutti päätelmien 
tekoa sen rakenteesta . Kohteen miilu 
saatiin kuitenkin varsin tyydyttävästi 
tutkittua. Miilu osoittautui alunperin 
pitkänomaiseksi, kulmistaan pyöreäksi 
kaivetuksi kuopaksi, jonka ympärille oli 
käytön myötä kasautunut maavalli. Ra-
kenteeltaan miilu vastaa seudun muil-
takin raudanvalmistuspaikoilta 
havaittuja miiluja. Miilun tyyppi on 
seudulle ominainen, eikä sille tunneta 
toistaiseksi vastineita muualta Suomes-
ta. 

Jälkimmäisellä kohteista, Ala-Luostan 
Hyttipurolla, hytin piippu osoittautui 
erinomaisen hyvin säilyneeksi. Kaivaus-
ten yhteydessä tutkittiin hytin ympäris-
töä laajemmin, jolloin vain muutaman 
metrin päästä piipusta löytyivät kivisel-
lä tulisijalla varustetun pienen puu-
rakennuksen Jaanteet. Tulisijan 
ahjomaisesta muodosta ja rakennuksen 
pienestä koosta päätellen kyseessä saat-
taa olla hytillä valmistetun 
harkkoraudan jälkikäsittelyyn liittyvä 
paja tai muu vastaava rakennus. 

Saarikosken kanavan restaurointi 

Vaikeakulkuisen Kiurujoen kanavoimia 
esitettiin ensimmäisen kerran kerran jo 
1860-luvulla. Hanketta jouduttiin kui-
tenkin lykkäämään varojen puutteessa. 
Aluetta kohdanneiden katovuosien aihe-
uttaman ahdingon helpottamiseksi se-
naatti aloitti Kiurujoen kanavoinnin 
hätäaputöinä vuonna 1903 .7 Kanavan 
rakennustöihin osallistui useita satoja 
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miehiä. 
Vuonna 1906 avatun kanavan tavara-

ja henkilöliikenne oli alusta alkaen vil-
kasta. Toukokuun alusta lokakuun lop-
puun kestäneiden purjeshduskausien 
aikana sulutettiin noin 1000-1100 alus-
ta. Tämä merkitsi parhaimmillaan noin 
38 aluksen päivävauhtia. Kanavan kulta-
kausi jäi kuitenkin lyhyeksi, ja vuonna 
1923 valmistunut Iisalmen ja Ylivieskan 
välinen rautatieyhteys romahdutti 
kanavaliikenteen. Lopulta kannattamat-
tomaksi käynyt sulku lopetettiin vuon-
na 1931. Veden virtaaminen estettiin 
maapadoin, ja kanavaympäristö jäi hi-
taasti rappeutumaan. Kanavankaitsijan 
virka-asunto ja sulun ylärakenteet pu-
rettiin 1970-luvulla. Nykyisin sulusta 
on jäljellä noin kaksi kolmasosaa sen 
alkuperäisestä korkeudesta. Sulun ve-
denalaiset osat ovat säilyneet hyvin, 
mutta veden yläpuolelle jääneet osat 
ovat lahonneet lähes täysin. 

Saarikosken kanavan restaurointi aloi-
tettiin viime vuoden toukokuussa. 
Hankkeen tarkoituksena on palauttaa 
kanava käyttökuntoon ja avata Kiuru-
joen väylä uudelleen liikenteelle. Tavoit-
teena on näin alueen matkailullisia edel-
lytyksiä parantamalla edistää pysyvien 
työpaikkojen syntymistä seudulle. Val-
miiseen kohteeseen liitetän informaatio-
piste kertomaan reitin ja sulun histori-
asta. Restaurointityö toteutetaan yhteys-
työssä Merenkulkulaitoksen Järvi-Suo-
men merenkulkupiirin kanssa, jonka 
hallintaan ja hoitoon valmis kanava 
myös jää. 

Restaurointitöiden myötä rakenteel-
lisesti liian lahot sulunosat on purettu 
ja korvattu uusilla, entisen kaltaisilla 
rakenteilla. Ensimmäiset purkutyöt suo-
ritettiin jo viime kesänä, ja samassa yh-

teydessä rakenteet pyrittiin doku-
mentoimaan mahdollisimman hyvin. 
Työ osoittautui kuitenkin arvioitua 
vaativammaksi ja laajemmaksi ja työhön 
varattu yhden tutkijan työpanos selväs-
ti alimitoitetuksi . 

Kesän 1998 aikana rakenteen perus-
periaatteyt saatiin kuitenkin selvitettyä 
ja erilaiset pultti- ja salvosliitokset 
tyypiteltyä. Rakenne dokumentointiin 
perinteisin menetelmin piirtämällä sii-
tä tasot ja leikkaukset. Työn loppu-
tulokset, erityisesti rakenteen mallin-
taminen ja dokumentoinnin tarkkuus 
jäivät kuitenkin epätyydyttävälle tasol-
le. Syynä oli ennen kaikkea henkilö-
resurssien vähyys sekä rakenteen poik-
keuksellinen luonne, minkä vuoksi val-
mista työskentelymallia tai dokumen-
tointirutiineja ei ollut käytettävissä. 

Edellisvuoden virhearvioista viisas-
tuneena kuluvana vuonna dokumen-
tointia tehostettiin teknisiä ja henkilö-
resursseja lisäämällä. Kesä-heinäkuun 
aikana suoritetuissa kenttätöissä keski-
tyttiin sulun etelänpuoleisten rakentei-
den dokumentointiin, jotka työmaan 
ohjelman mukaisesti purettiin yhteen 
kolmasosaan niiden alkuperäisestä kor-
keudesta. Purkutyön yhteydessä raken-
ne mitattiin digitaalisesti ja erilaiset 
salvos- sekä puhtiliitokset dokumen-
toitiin kuvaamalla ja kirjallisesti. Apu-
na tyypittelyssä käytettiin viime vuon-
na tehtyä luokittelua. Dokumentoinnin 
tavoitteena oli tallentaa purettavien osi-
en tekninen konstruktio sekä samalla 
kehittää vastaavankaltaisen puisen, kol-
miulotteisen rakenteen digitaalista 
dokumen toin tia. 

Mittaustyössä käytettiin välineinä 
takymetriä, mutta tarvittaessa yksityis-
kohdat mitattiin käsin. Jälkityövaiheessa 
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mittaukset ajetaan rakenteen mallin-
tamista varten piirto-ohjelmaan. Raken-
teesta otettiin myös kuvasarja foto-
grammetrista mallintamista varten. 
Stereokuvausaineiston käsittelyssä on 
tarkoitus testata kevyttä näyttö-
päätetyöskentelyyn kehittettyä ohjel-
mistoa. 

Jo tämänhetkisten tulosten perusteel-
la näyttää siltä, että dokumentoidun 
kohteen kolmiulotteisuudesta ja moni-
m u tkaisu udes ta johtuen digi taalinen 
mittaus on lähes ainoa keino hallita ra-
kenteen kaikkia yksityiskohtia ja samalla 
visualisoida rakenne yleisesti ymmärret-
tävällä tavalla. 

Lopuksi 

Teollisuuskohteiden arkeologisen tutki-
muksen mielekkyyttä on toisinaan 
arkeologipiireissä epäilty, joskaan ei 
avoimesti. Käytännön kokemukset 
osoittavat kuitenkin, että arkeologiset 
kenttätyöt tuottavat perustieroa kohtei -
den fyysisestä ja toiminnallisesta raken-
teesta sekä vaikutuksesta ympäristöön. 8 

Vaikka yleisten , teollisuuden kehitystä 
makrotasolla luonnehtivien kehitys-
linjojen muodostamisessa ei arkeologi-
sella aineistolla ehkä nuorimpien tai 
muuten kirjallisesti hyvin doku-
mentoitujen kohteiden osalta ole 
relevanssia, täydentävät yksittäisestä 
kohteesta tehtävät havainnot vähintään-
kin kohdetta itseään koskevia kirjallisia 
lähteitä ja niistä muodostettavaa kuvaa 
sekä auttavat liittämään kirjalliset tie-
dot maastossa oleviin konkreettisiin 
jään reisiin tai raken reisiin. 

Kuluvana vuonna Pohjois-Savossa 
suoritetut kenttätutkimukset kohdistui-

vat mahdollisimman erityyppisiin koh-
teisiin. Hankkeissa voitiin kuitenkin 
totetuttaa rakennushistorian osaston 
uusia tutkimusperiaatteita. Samalla 
kaikki tehdyt kenttätyöt ovat osaltaan 
vieneet eteenpäin historiallisen ajan ar-
keologisten kenttätyötekniikoiden 
kehitttelyä, joista varsinkin luonnollis-
ten kerrosten mukaan kaivamisella ja 
digitaalisilla mittauksilla tulee tulevai-
suudessa olemaan yhä suurempi merki-
tys. 

Arvioitaessa kenttätöiden tieteellistä 
merkitystä nousevat Koillis-Savon kai-
vaukset kiistatta ohitse muiden. Juan-
kosken ja Rautavaaran kaivaustulokset 
auttavat nyt tulkitsemaan aikaisemmis-
sa inventoinneissa kerättyä tietoa sekä 
ymmärtämään paremmin Koillis-Savon 
talonpoikaista raudanvalmistusta alueel-
lisena ja historiallisena ilmiönä. Koillis-
Savon kaivaustulokset ovat myös verrat-
tavissa Etelä-Savossa ja Kainuussa ai-
kaisemmin tehtyihin raudanvalmistus-
paikkojen kaivauksiin .9 Näin tulokset 
mahdollistavat siten paitsi laajempien 
historiallisten kehitysprosessien tunnis-
tamisen, myös kansainväliset vertailut 
esimerkiksi Ruotsin vastaavien raudan-
valmistuskohteiden kanssa. Koillis-Sa-
von harkkohyttipolkuhanketta tutki-
mukset ovat palvelleet sen perustiedon 
tuottajina, jonka välittäminen yleisölle 
on yksi reitin päätarkoituksista. 

Jatkossa Koillis-Savon talonpoikaista 
raudanvalmistusta on tarkoitus tutkia 
laajemmin kaivaus- ja inventoin-
tihavaintoja sekä historiallista lähde-
materiaalia yhdistämällä. Näin toivotta-
vasti kuvaa ilmiöstä voidaan yhä tarken-
taa ja syventää. Samalla tutkimukset toi-
mivat metodologisena kokeiluna, joka 
mahdollistaa historiallisten lähteiden ja 
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arkeologisten havintojen välisen suhteen 
pohdiskelun. 

Salahmin ja Saarikosken tulosten tie-
teellistä merkitystä on vielä vaikea arvi-
oida, mutta työt onkin nähtävä ennen 
kaikkea antikvaarisen toiminnan yhte-
ydessä tehtävänä perusdokumentoin-
tina, joka toivottavasti voidaan joskus 
tulevaisuudessa hyödyntää myös tieteel-
lisissä yhteyksissä. Salahmin tuloksia 
voidaan kyllä verrata Sonkajärven 
Jyrkkäkosken ja Karkkilan Högforsin 
vastaaviin kaivauksiin, minkä kautta 
voidaan ehkä muodostaa kuva siitä 
kuinka tekniset järjestelyt eri ruukeilla 
ratkaistiin. Parhaiten tulokset kuitenkin 
valottavat Salahmin ruukkia itseään ja 
kertovat kohteen sisäisitä järjestelyistä 
tietoja, jotka ehkä kirjallisista lähteistä 
puuttuvat. Restaurointihankkeen osana 
kaivaukset sallivat raunioiden asianmu-
kaisen ja mahdollisimman hellävaraisen 
paljastamisen, ja huolellisen dokumen-
toinnin ansiosta mahdolliset jatko-
toimet voidaan nyt suunnitella tiedolle 
perustaen. 

Jatkossa kaivaushavaintoja on tarkoi-
tus verrata paikallistaasukkailta haastat-
teluin kerättävään tietoon. Tällainen 
vertailututkimus toivottavasti auttaa 
tulkitsemaan ja ymmärtämään parem-
min kaivaushavaintoja. Samalla kysees-
sä on metodologinen kokeilu kahden 
täysin erityyppisen lähdeaineiston yh-
distämisestä. Menetelmän soveltamises-
ta on jo positiivisia kokemuksia esimer-
kiksi kansanomaista kalkinpolttaa 
Vimpelissä tutkineen hankkeen yhtey-
destä. 10 Paikallisten asukkaiden haas-
tatteleminen antaa myös persoonal-
lisemman ja kokemusperäisen näkökul-
man raunioihin , seikka joka syventää 
esimerkiksi yleisölle suunnanavaa infor-

maatiota. 
Saarikoski ainoana perusteellisemmin 

dokumentoituna puusulkuna maassam-
me jää toistaiseksi enemmänkin 
kuriositeetiksi. Saarikosken mittauksilla 
on kuitenkin oma mittaamaton 
itseisarvonsa, koska ne ovat ainoat do-
kumentit toteutetusta sulkurakenteesta, 
toisin kuin alkuperäiset suunnittelu-
kuvat, jotka eivät kuvaa valmistunutta 
rakennetta. Puutteellisinakin Saarikos-
ken mittaukset saattavat sisältää tietoa 
teknisistä ratkaisuista tai sovellutuksis-
ta, joiden merkitystä emme vielä ym-
märrä, mutta jotka rakennetta tarkem-
min analysoitaessa esimerkiksi kanava-
ja vesirakennusteknisen tutkimuksen 
näkökulmasta saattavat olla ratkaisevia. 
Restauroinnin kannalta tutkimukset tu-
levat jälkijunassa, eikä niitä ole voitu 
käyttää esimerkiksi suunnittelun ohjaa-
miseen. Kyseessä on valitettava esimerk-
ki töiden väärästä rytmittämisestä, jol-
laisilta toivottavasti vastaisuudessa väl-
tytään menettelytapaohjeita ja rutiine-
ja kehittämällä. 

Tehdyillä kenttätutkimuksilla ja 
varsinkin niiden yhteydessä suoritetuilla 
dokumentoinneilla on tieteellisten tut-
kimusten ja töiden ohjauksen lisäksi 
myös kolmas, joskin ei vähäisin sovel-
lusalueensa. Dokumentoinnit toimivat 
erinomaisina kuvaamisvälineinä väli-
tettäessä ja havainnollistettaessa koh-
teiden toimintaa ja historiaa laajemmal-
le yleisölle. Tämä merkittävä käyttö-
alue on meillä herkästi unohdettu, mut-
ta Pohjois-Savon kohteiden suuntau-
tuessa ennen kaikkea matkailu- ja 
opetuskäyttöön tavoite voidaan toivot-
tavasti huomioida niissä riittävässä mää-
nn. 
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1 Teksti ssä mainittujen lisäksi Museovirasto on ollut mukana Inkoon 
Fagervik in, Tammisaaren Skogbyn ja Oravaisien Kimon ruukinalueiden 
kunnostustöissä. (MV:R HOA, aiheesta ks. myös Gestrin 1999). 
1 Tällä hetkellä pisimmälle viety on Hägforsin masuunin restaurointi, 
jossa varsin pitkälle tuhoutunut masuuni palautetaan rekonstruoimalla , 
lähes alkuperäistä vastaavaan asuunsa. Härä ja Koskinen 1999, s. 
146 jo Gestrin 1999. 
3 Peltonen 1999b. 
4 Esim. lnternational Council of Monuments and Sitesin (ICOMOS) 
nk. Venetsian julistus 1965 tähdentää tutkimusten merkitystä ja ase· 
maa osana restauraintiprosessio. Arkeologian asemasta ks. Euroo· 
panneuvoston nk. Maltan sop imus sekä muinaismuistolaki. (Ks. esim. 
www.icomos.org). 
5 Ks. esim. Laine 1952. 
6 Peltonen 1999a; Forsberg 1996, s. 22 . 
7 Esim. Myllykylä 1991. 
8 Ympäristö tässä yhteydessä lähinnä ihmistoiminnan synnyttämänä 
kulttuuriympäristänä. Tutkimukset esim. Jyrkkäkoskeilo auttoivat 
ymmä rtämään paikan teollisen maiseman luonnetta ja ruukkitoiminnan 
merkitystä maiseman muokkaajana. 
9 Lehtinen 1998. 
10 Peltonen 1998 ja Ylänen 1998. 

LÄHTEET JA KIRJALLISUUS: 

FORSBERG, Juha ja KANKKUNEN, Ari, 1996. Järvimalmiruukista 
kartonkitehtaaksi. Juantehtaan historia 17 46-1996. Juankoski. 
GESTRIN, Tryggve, 1999. lndustriell arkeologi i Finland - Fallet 
Högfors bruk. Histo riallisen ajan arkeologian menetelmät, toim. Niuk· 
kanen. Museoviraston rakennushistorian osaston julkaisuja 20. Hei· 

sinki. 
HÄRÖ, Erkki ja KOSKINEN, Helinä, 1999. Tehdassalista teolliseen 
maisemaan. Muistomerkki- rakennetun historian ulottuvu uksia. Hei· 
sinki. 
LAINE, Evert, 1952. Suomen vuoriteollisuuden historia 111. Helsinki. 
LEHTINEN , Leena, 1998. Kansanomainen raudanvalmistus 
Rantasalmella. Tekniikan Waiheita 4/1998. 
MV:RHOA, Museovirostan rakennushistorian osaston arkisto. 
Restaurointihankkeiden asiakirjat sekä kaivauskertomukset. Helsin· 
ki. 
MYLLYKYLÄ, Turkka, 1991. Suomen kanavien historia. Helsinki. 
NYMAN, Harri, 1999. Teollisuusarkeologia osana museointia. Hall an 
Ukon tervauuni Hyrynsalmel la. Muistomerkki- rakennetun historian 
ulottuvuuksia. Helsinki. 
PELTONEN, Karim, 1997. Jyrkkäkosken ruukki. Tekniikan Waiheita 
2/1997. 
PELTONEN , Karim, 1998. Kun Piru itse hyppäsi piisistä. Tekniikan 
Waiheita 1/1998. 
PELTONE N, Karim 1999a. Koillis·Savon harkkohytti-inven tointi. Paina· 
maton inventointikertomus MV:RHOA. Helsinki . 
PELTONEN, Karim, 1999b. Ta rvitaanko restaurointikohteessa 
arkeologiaa? Historiallisen ajan arkeologian menetelmät, toim. Niuk· 
kanen. Museovirostan rakennush isto rian osaston julkaisu ja 20. Hei· 
sinki. 
YLÖNEN, Raija, 1998. Kalkinpolilo Vimpelissä. Tekniikan Waiheita 
1/1998. 

Kirjoittaja toimii Museoviraston rakennushistorian osastolla Pohjois· 
Savon restaurointihankkeista vastaavana tutkijana. 


